
GRF Comércio e Processamento 
de Madeiras S.A e 

Bemex Comercial Exportadora de 
Madeiras e Produtos Derivados 

Ltda 

 1º RELATÓRIO MENSAL DE 
ATIVIDADES

Processo nº 5004578-89.2024.8.21.0010 

Julho de 2024



1 . INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3 . BREVE HISTÓRICO

4. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

5. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

6 . QUADRO DE CREDORES



Requerentes: GRF Comércio e Processamento de Madeiras S.A e Bemex Comercial Exportadora de Madeiras e Produtos Derivados 
Ltda 
Processo nº 5004578-89.2024.8.21.0010 
Local: Vara Regional Empresarial da Comarca de Caxias do Sul/RS 

A recuperação judicial das empresas GRF Comércio e Processamento de Madeiras S.A e Bemex Comercial Exportadora 

de Madeiras e Produtos Derivados Ltda está em andamento conforme a legislação vigente. O pedido de recuperação foi ajuizado 

em 31 de janeiro de 2024, sendo deferido em 29 de fevereiro de 2024.

 Este relatório apresenta de forma resumida as informações operacionais, financeiras, econômicas e processuais da 

recuperação judicial. A análise técnica contábil reflete as informações fornecidas pelas empresas requerentes. Todos os 

documentos utilizados como base para a elaboração deste relatório podem ser obtidos diretamente com a Administração 

Judicial.

 O relatório inclui os balancetes mensais de janeiro, fevereiro e março de 2024. Adicionalmente, é importante ressaltar 

que nenhum dos profissionais envolvidos na elaboração deste relatório possui interesse financeiro na empresa em recuperação 

ou qualquer relação com as partes envolvidas, garantindo a independência desta equipe técnica em relação ao trabalho 

realizado.
 



CRONOGRAMA PROCESSUAL



1 . INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3 . BREVE HISTÓRICO

4. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

5. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

6 . QUADRO DE CREDORES



SUMÁRIO EXECUTIVO

Assuntos Comentários

Informações Operacionais 
As recuperandas requereram no evento 160, a autorização para celebração de instrumento de promessa de contrato de arrendamento do 
parque fabril e autorização de operação de uso e atividades. Além disso, com a dificuldade financeira, a fábrica ficou depreciada e sem 
manutenção, antes da retomado pelo arrendamento, foi necessário uma seria de investimentos em manutenções. 

Colaboradores

 Em virtude do eventual arrendamento do parque fabril, foi informado para este administrador judicial que houveram rescisões dos contratos de 
trabalho dos colaboradores, permancendo 12 funcionários nas empresas que possuem estabilidade contratual.  Para  o início da operação 
arrendada, existe a possibilidade da contratação de 50 novos colaboradores, e posteriormente quando a fábrica estiver a pleno poderá chegar a 
150 funcionários. Estas informações estarão detalhadas no próximo RMA.

Tributário Por fim, restou informado para este administrador judicial que os tributos correntes estão sendo pagos pontualmente.



1 . INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3 . BREVE HISTÓRICO

4. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

5. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

6 . QUADRO DE CREDORES



BREVE HISTÓRICO

Histórico da Empresa

 O Grupo GRF Madeiras foi fundado em 2018, inicialmente focado na área de madeiras laminadas. Com o 

tempo, expandiu suas operações para a produção de pellets utilizando resíduos de toras. Localizada em São 

Francisco de Paula, RS, a escolha do local foi estratégica devido à disponibilidade de matéria-prima e mão-de-obra 

local. A GRF Madeiras sempre teve como objetivo o uso eficiente de recursos e a sustentabilidade, com foco 

principal na exportação.

 A Bemex, uma empresa do grupo, foi criada para agregar valor às lâminas de madeira produzidas pela 

GRF Madeiras que não tinham qualidade suficiente para exportação in natura. A solução encontrada foi 

industrializar essas lâminas, transformando-as em compensados. A Bemex utiliza a matéria-prima fornecida pela 

GRF Madeiras e suas instalações físicas para a produção.



BREVE HISTÓRICO

Causas da Crise

 A crise financeira do Grupo GRF Madeiras começou com atrasos significativos na entrega e montagem 

dos equipamentos essenciais para a linha de produção. Prevista inicialmente para um prazo específico, a 

instalação dos equipamentos ocorreu apenas 10 meses depois, no início de 2020. Esse atraso gerou custos 

adicionais e um impacto financeiro negativo, superado ainda em 2020, mas que exigiu grande esforço para ajustar 

a operação.

 Em 2020, a qualidade das lâminas produzidas foi ajustada, permitindo a operação em turnos adicionais. 

Contudo, a pandemia de Covid-19 trouxe novos desafios, incluindo restrições operacionais, redução de demanda e 

atrasos logísticos.



BREVE HISTÓRICO

Causas da Crise

 Outro obstáculo significativo foi o aumento dos custos de logística internacional. Embora a situação 

tenha se normalizado após alguns meses, os impactos financeiros persistiram. Para mitigar esses problemas, a 

empresa diversificou suas operações, iniciando uma linha de produção de compensados de madeira, utilizando 

lâminas de menor qualidade. Esse projeto foi implementado durante um período de mercado aquecido, com 

investimentos próprios, e visava agregar valor ao processo fabril.

 Portanto, a combinação de atrasos na entrega de equipamentos, impactos da pandemia e aumento nos 

custos logísticos internacionais foram os principais fatores que contribuíram para a crise econômica e financeira 

enfrentada pelo Grupo GRF Madeiras.



BREVE HISTÓRICO

Informações Societárias



BREVE HISTÓRICO

Informações Societárias



1 . INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3 . BREVE HISTÓRICO

4. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

5. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

6 . QUADRO DE CREDORES



INFORMAÇÕES FINANCEIRAS - GRF

DRE jan/24 AV fev/24 AV mar/24 AV

Receita Bruta 1.233.125 100% 1.282.440 100% 1.679.832 100%

(-) Deducoes da Receita (45.023) -4% (96.253) -8% (58.331) -3%

Receita Líquida 1.188.102 96% 1.186.187 92% 1.621.502 97%

Custo de Produtos Vendidos (1.789.043) -145% (3.294.823) -257% (1.916.431) -114%

Lucro Bruto (600.941) -49% (2.108.636) -164% (294.929) -18%

Despesas Operacionais (279.621) -23% (444.136) -35% (497.619) -30%

Despesas com vendas (180.567) -15% (285.229) -22% (354.849) -21%

Despesas com Pessoal (29.356) -2% (38.449) -3% 44.733 3%

Despesas Gerais e Administrativas (67.208) -5% (119.194) -9% (185.520) -11%

Despesas Tributárias (2.491) 0% (1.264) 0% (1.984) 0%

Resultado Operacional Líquido (880.563) -71% (2.552.772) -199% (792.548) -47%

Receitas e Despesas Financeiras (244.309) -20% (71.416) -6% (43.923) -3%

Variação Cambial 15.308 1% (9.042) -1% (31.934) -2%

Despesas Financeiras (259.788) -21% (62.595) -5% (12.117) -1%

Receitas Financeiras 171 0% 221 0% 129 0%

Outras Receitas e Despesas (21.149) -2% (19.722) -2% (21.149) -1%

Resultado Antes das Participações (1.146.020) -93% (2.643.911) -206% (857.620) -51%

Participação de Resultados 0 0% 0 0% 0 0%

Resultado Antes do IRPJ E CSLL (1.146.020) -93% (2.643.911) -206% (857.620) -51%

Provisão para IRPJ e CSLL 0% 0% 0%

Resultado do Exercício (1.146.020) -93% (2.643.911) -206% (857.620) -51%

A Receita Bruta da empresa aumentou em 4% em 

fevereiro ante a janeiro. Já em março cresceu 31% 

frente a fevereiro.  

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

jan/24 fev/24 mar/24

jan/24 fev/24 mar/24
Receita Bruta 1.233.125 1.282.440 1.679.832

Receita Bruta



INFORMAÇÕES FINANCEIRAS - GRF

BALANÇO PATRIMONIAL jan/24 fev/24 mar/24

ATIVO CIRCULANTE 11.190.461 9.998.601 11.169.462

Disponibilidades 422.381 226.939 72.947

Créditos 10.718.964 9.731.602 11.044.586

Clientes 3.775.525 3.814.156 4.387.590

Adiantamentos 479.218 395.860 417.054

Impostos a Recuperar 3.905.998 3.848.023 3.800.130

Estoques 2.443.253 1.558.593 2.324.841

Outros créditos 114.971 114.971 114.971

Despesas do Exercício Seguinte 49.116 40.059 51.929

ATIVO NÃO CIRCULANTE 42.386.890 41.880.132 41.376.491

Realizavel a Longo Prazo 106.824 106.824 106.824

Investimentos 10.870.000 10.870.000 10.870.000

Imobilizado 30.711.461 30.204.703 29.701.062

Imobilizado 45.758.989 45.758.989 45.761.649

Intangível 127.726 127.726 127.726

(-) Depreciações/Amortizações (15.175.254) (15.682.012) (16.188.313)

Comodato Ativo 698.605 698.605 698.605

TOTAL DO ATIVO 53.577.351 51.878.732 52.545.953

jan/24 fev/24 mar/24

21% 19% 21%

79% 81% 79%

Evolução do Ativo

Ativo Circulante Ativo não Circulante

O gráfico acima evidencia que, em fevereiro, o percentual do Ativo 

Circulante alcança 19% em relação ao Ativo Total, sendo 2 pontos 

percentuais menor que em janeiro. Isso se deve principalmente ao 

consumo de estoque e de disponibilidades da operação. Enquanto o 

estoque reduziu 36% em relação a janeiro, as disponibilidades da 

empresa diminuíram 46% em comparação ao mês anterior. Em março, 

as disponibilidades continuam a ser consumidas, porém o estoque 

aumentou 49% em relação a fevereiro, contribuindo para que o Ativo 

Circulante atingir 21% do Ativo Total.



INFORMAÇÕES FINANCEIRAS - GRF

BALANÇO PATRIMONIAL jan/24 fev/24 mar/24

PASSIVO CIRCULANTE 28.315.372 29.260.663 30.785.504

Fornecedores e Credores 9.386.712 9.730.155 9.701.713

Impostos e Contribuições 36.404 41.563 53.249

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias1.007.827 1.147.806 1.236.043

Adiantamento de Clientes 12.462.746 13.020.060 14.505.429

Empréstimos e Financiamentos a Pagar5.421.683 5.321.078 5.289.071

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 28.529.901 28.529.901 28.529.901

Debitos a Pagar Longo LP 28.529.901 28.529.901 28.529.901

Emprestimos a Pagar LP 5.554.571 5.554.571 5.554.571

Fornecedores a Pagar LP 22.649.628 22.649.628 22.649.628

Obrigações com Sócios Empresas Relacionadas325.703 325.703 325.703

Comodato Ativo 698.605 698.605 698.605

PATRIMONIO LIQUIDO (3.966.527) (6.610.438) (7.468.058)

Capital Social 28.536.000 28.536.000 28.536.000

Lucros (Prejuízos) acumulados (31.356.507) (31.356.507) (31.356.507)

Resultados do Exercício (1.146.020) (3.789.931) (4.647.551)

TOTAL DO PASSIVO 53.577.351 51.878.732 52.545.953

jan/24 fev/24 mar/24

50% 51% 52%

50% 49% 48%

Evolução do Passivo

Passivo Circulante Passivo não Circulante

(3.966.527)

(6.610.438)
(7.468.058)

(8.000.000)

(7.000.000)

(6.000.000)

(5.000.000)

(4.000.000)

(3.000.000)

(2.000.000)

(1.000.000)

0
jan/24 fev/24 mar/24

Patrimônio Líquido

O Passivo Circulante tem mostrado um 

aumento de representatividade ao longo 

dos meses. Esse crescimento percentual é 

parcialmente devido ao aumento dos 

Adiantamentos de Clientes. Em março, 

essa rubrica representa 47% do total do 

Passivo Circulante.. 

Em relação ao Patrimônio Líquido da 

empresa, nota-se aumento de prejuízos 

advindo dos resultados de mensais de 

2024.



0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

0,30

0,35

0,40

Liquidez Corrente Liquidez Seca Liquidez Geral

0,40

0,31

0,20

0,34

0,29

0,17

0,36

0,29

0,19

Índices de Liquidez

jan/24 fev/24 mar/24

INFORMAÇÕES FINANCEIRAS - GRF

-250%

-200%

-150%

-100%

-50%

0%

Margem Bruta Margem Líquida
jan/24 -49% -93%

fev/24 -164% -206%

mar/24 -18% -51%

Margens 

jan/24 fev/24 mar/24

Liquidez Corrente: Corresponde a capacidade de pagamento da empresa no curto prazo;
Liquidez Seca: Corresponde a capacidade de pagamento da empresa no curto prazo sem considerar os estoques;
Liquidez Geral: Corresponde a capacidade de pagamento da empresa no curto e no longo prazo;
Margem Bruta: Lucro Bruto/ Receita Bruta
Margem Líquida: Resultado do Exercício/ / Receita Bruta



INFORMAÇÕES FINANCEIRAS - BEMEX

DRE jan/24 AV fev/24 AV mar/24 AV

Receita Bruta 39.999 100% 387.536 100% 436.376 100%

(-) Deducoes da Receita (8.355) -21% (972) 0% (11.355) -3%

Receita Líquida 31.643 79% 386.565 100% 425.021 97%

Custo de Produtos Vendidos (67.467) -169% (377.007) -97% (466.166) -107%

Lucro Bruto (35.825) -90% 9.558 2% (41.145) -9%

Despesas Operacionais (2.780) -7% (68.744) -18% (85.267) -20%

Despesas com Vendas 27 0% (50.390) -13% (60.049) -14%

Despesas com Pessoal 0 0% 0 0% 0 0%

Despesas Gerais e Administrativas (6.772) -17% (6.507) -2% (14.018) -3%

Despesas Tributárias (1.286) -3% 0 0% (1.466) 0%

Despesas Financeiras (3.836) -10% (11.926) -3% (18.901) -4%

Receitas Financeiras 1 0% 3 0% 6 0%

Variações Cambiais, líquidas 9.086 23% 76 0% 9.162 2%

Resultado Operacional Líquido (38.605) -97% (59.186) -15% (126.412) -29%

Outras Receitas e Despesas 0 0% 0 0% 0 0%

Resultado Antes das Participações (38.604) -97% (59.186) -15% (126.412) -29%

Participação de Resultados 0 0% 0 0% 0 0%

Resultado Antes do IRPJ E CSLL (38.604) -97% (59.186) -15% (126.412) -29%

Provisão para IRPJ e CSLL 0 0% 0 0% 0 0%

Resultado do Exercício (38.604) -97% (59.186) -15% (126.412) -29%

Este administrador judicial evidencia que recebeu os balancetes de janeiro e fevereiro acumuladas juntamente de 2023, sendo encerradas 
somente em março.  Mediante a essas informações, apurou-se o saldo mediante a diferença entre os balancetes. 

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

jan/24 fev/24 mar/24

jan/24 fev/24 mar/24
Receita Bruta 39.999 387.536 436.376

Receita Bruta

A Receita Bruta da empresa BEMEX apresentou 

incremento de 869% em fevereiro frente a janeiro. Já em 

março o crescimento foi de 13% ante ao mês anterior.  



INFORMAÇÕES FINANCEIRAS - BEMEX
BALANÇO PATRIMONIAL jan/24 fev/24 mar/24

ATIVO CIRCULANTE 3.631.608 3.564.309 3.457.978

Disponibilidades 924 25.647 27.523

Créditos 3.630.684 3.538.662 3.430.455

Clientes 499.496 527.756 504.235

Adiantamentos 37.478 300.478 356.478

Impostos a Recuperar 2.080.989 2.059.709 1.925.669

Estoques 1.012.721 650.719 644.073

ATIVO NÃO CIRCULANTE 240.285 237.342 234.399

Realizavel a Longo Prazo 458 458 458

Imobilizado 202.827 199.884 196.941

Maquinas e Equipamentos 197.317 197.317 197.317

Instalacoes industriais 14.501 14.501 14.501

Instalações 12.008 12.008 12.008

Moveis e Utensilios 11.793 11.793 11.793

Ferramentas 20.419 20.419 20.419

Computadores e equip de informártica 2.243 2.243 2.243

Equipamentos de Telefonia 5.466 5.466 5.466

Licencas de uso de software 7.200 7.200 7.200

(-) Depreciações/Amortizações (68.121) (71.063) (74.006)

Comodato Ativo 37.000 37.000 37.000

TOTAL DO ATIVO 3.871.893 3.801.651 3.692.377

Este administrador judicial evidencia que recebeu os balancetes de janeiro e fevereiro acumuladas juntamente de 2023, sendo encerradas 
somente em março.  Mediante a essas informações, apurou-se o saldo mediante a diferença entre os balancetes. 

jan/24 fev/24 mar/24

94% 94% 94%

6% 6% 6%

Evolução do Ativo

Ativo Circulante Ativo não Circulante

Em relação à evolução da representatividade do Ativo, observa-se que a 

empresa mantém estabilidade ao longo dos meses. O Ativo Circulante 

permanece representando 94%, enquanto o Ativo Não Circulante 

corresponde a 6%. No entanto, ao analisar as rubricas individualmente, 

nota-se que os Adiantamentos aumentaram 702% em fevereiro em 

comparação a janeiro, enquanto os Estoques reduziram 36% no mesmo 

período.



INFORMAÇÕES FINANCEIRAS - BEMEX

BALANÇO PATRIMONIAL jan/24 fev/24 mar/24

PASSIVO CIRCULANTE 2.545.693 2.534.637 2.453.984

Fornecedores e Credores 1.652.021 1.708.397 1.653.990

Impostos e Contribuições 1.286 1.265 1.144

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 95.450 98.038 99.990

Adiantamento de Clientes 682.317 612.317 584.241

Empréstimos e Financiamentos a Pagar (1.790) (1.790) (1.790)

Credores Diversos 116.410 116.410 116.410

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 37.000 37.000 37.000

Comodato Passivo 37.000 37.000 37.000

PATRIMONIO LIQUIDO 1.289.200 1.230.014 1.201.393

Capital Social 10.870.000 10.870.000 10.870.000

Adto para Futuro Aumento de Capital 0 0 0

Lucros (Prejuízos) Acumulados (3.975.487) (3.975.487) (9.542.196)

Resultados do Exercício 2023 (5.566.709) (5.566.709) 0

Resultados do Exercício 2024 (38.604) (97.790) (126.412)

TOTAL DO PASSIVO 3.871.893 3.801.651 3.692.377

Este administrador judicial evidencia que recebeu os balancetes de janeiro e fevereiro acumuladas juntamente de 2023, sendo encerradas 
somente em março.  Mediante a essas informações, apurou-se o saldo mediante a diferença entre os balancetes. 

jan/24 fev/24 mar/24

99% 99% 99%

1% 1% 1%

Evolução do Passivo

Passivo Circulante Passivo não Circulante

Quanto à evolução da 

representatividade do Passivo, percebe-

se que a empresa mantém-se estável ao 

longo dos meses. O Passivo Circulante 

segue representando 99%, enquanto o 

Passivo Não Circulante corresponde a 

1%. Contudo, ao analisar as rubricas 

individualmente, chama a atenção que 

Empréstimos e Financiamentos a Pagar 

estão negativos.

Apesar do Patrimônio Líquido ser 

positivo, fica claro que os três primeiros 

meses de 2024 apresentaram resultados 

econômicos negativos, contribuindo 

para a redução do PL.

1.289.200

1.230.014

1.201.393

1.140.000
1.160.000
1.180.000
1.200.000
1.220.000
1.240.000
1.260.000
1.280.000
1.300.000

jan/24 fev/24 mar/24

Patrimônio Líquido



INFORMAÇÕES FINANCEIRAS - BEMEX

Liquidez Corrente: Corresponde a capacidade de pagamento da empresa no curto prazo;
Liquidez Seca: Corresponde a capacidade de pagamento da empresa no curto prazo sem considerar os estoques;
Liquidez Geral: Corresponde a capacidade de pagamento da empresa no curto e no longo prazo;
Margem Bruta: Lucro Bruto/ Receita Bruta
Margem Líquida: Resultado do Exercício/ / Receita Bruta

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

Liquidez Corrente Liquidez Seca Liquidez Geral

1,43

1,03

1,411,41

1,15

1,391,41

1,15

1,39

Índices de Liquidez

jan/24 fev/24 mar/24

-100%
-80%
-60%
-40%
-20%

0%
20%

Margem Bruta Margem Líquida
jan/24 -90% -97%

fev/24 2% -15%

mar/24 -9% -29%

Margens

jan/24 fev/24 mar/24



1 . INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3 . BREVE HISTÓRICO

4. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

5. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

6 . QUADRO DE CREDORES



MEIOS DE RECUPERAÇÃO CITADAS DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

O plano de recuperação de judicial foi apresentado no evento 152 do processo, no dia 26/04/2024. A seguir destaca-se alguns 

pontos citados no referido plano. 

➢ As empresas recuperandas estão focadas, inicialmente, na redução de custos, através da análise periódica e crítica de todos os 

gastos, do envolvimento de toda a equipe na identificação e mitigação de desperdícios, e do aperfeiçoamento da gestão 

orçamentária, para com isso recuperar o equilíbrio econômico e financeiro;

➢ Incorporação de melhorias de performance operacional, visando um completo redesenho das suas atividades fabris, 

objetivando a redução dos custos e ganho na eficiência de todos os processos.

➢ A efetiva recuperação das empresas envolve uma série de providências inerentes a (re)organização das sociedades, entretanto, 

por todo o relatado quanto aos fatores que levaram as empresas a situação de crise, o soerguimento do Grupo passa, 

necessariamente pelo alongamento dos prazos de pagamento e a concessão de deságios às dívidas.

➢ Ainda, a maximização de receitas e fluxo de caixa, melhoria de performance operacional e venda de ativos, caso necessário, 

com a equalização do passivo, garantindo situação de solvência financeira e continuidade das operações.



CONDIÇÕES DE PAGAMENTO DO PLANO – 
QUADRO RESUMO

CLASSE NATUREZA CARÊNCIA DESCONTO PRAZO DE AMORTIZAÇÃO JUROS CORREÇÃO

1 Créditos Trabalhistas 0 90% 12 meses 1% a.a. TR

2 Créditos Garantia Real 24 meses 95% 24 meses 1% a.a. TR

3 Créditos Quirografários 24 meses 80% 24 meses 1% a.a. TR

4 Créditos ME/EPP 12 meses 80% 12 meses 1% a.a. TR

Instituições Financeiras 36 meses 95% 24 meses 1% a.a. TR

Crédito de pequena monta (até 1 mil reais) 0 0 Parcela única 1% a.a. TR



1 . INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3 . BREVE HISTÓRICO

4. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

5. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

6 . QUADRO DE CREDORES



QUADRO DE CREDORES 

Classe Valores Nº de Credores 
Classe I - Trabalhistas 119.448,72R$                         16
Classe II - Garantia Real 1.278.191,23R$                    2
Classe III - Quirografários 18.437.611,13R$                 75
Classe IV - ME E EPP 622.692,60R$                         76
Total Geral 20.457.943,68R$                 169

A seguir evidencia-se o resumo do quadro de credores publicado no evento 196 em 03/06/2024 

conforme o edital de intimação do art. 52, §1º, da lei n. 11.101/2005.

1% 6%

90%

3%

Classe I - Trabalhistas Classe II - Garantia Real

Classe III - Quirografários Classe IV - ME E EPP


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26

